Midőn Ilí-dik Sándor Pápa 1163-dikban, mint 
fölebb előadtam, Vll-dik Lajos Frantzia Királynak 
Arany Kosát küldött, így írt az ájtatos fejedelem-
hez : ,,Alexander Episcopus , servus servorum 
Dei, carissimo in Christo ßlio Lndovico illustri 
Francorum Regi salutem et apostolicam benedi-
ctionem. Romanorum Pontificum institutione nos-
citur processisse, quod media Quadragesima , ea 
Dominica , qua cantatur Laetare Hierusalem, 

*) Histoire epclesiastique et civile de Lorraine. Par Augtistin 
Calmet. d Nancy, 1728. fol. Preuves. 'lom. 1 , pag. 427. 

S ancti (Ambiosií, Mediolanensis Episcopi . Op«ra. Vene-
tiis, 1748. fol. Torao II , col. 557. Exposit. in Psalmum 
CXyiII. Sermone 14»o 2. 
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consveverunt ipsi florem aureum, non gratia tem-
poralis elationis, propriis manibus annua semper 
revolutione gestare: ea utique ifi facto hujusmodi 
designantes , quae tam ad decorem ecclesiae, 
quam ad fidelium noscitur instruclionem spectare, 
Unde et cum nos eorurndem antecessorum nostro-
rum vestigia subsequentes 9 similem florem eo die9  
in quo constitutum est, nuper in manibus gesta-
rernus: non invenitnus, cui tam digne, sicut Ex-
cellent iae Tuae^ florem hujusmodi deberemus of-
ferre, quem et devotione circa Ecclesiam Dei et 
nos ipsos, et dignitatis honőre cognoscimus prae* 
eminere. Quia vero floris hujus signiflcantiam 
tuam celsitudinem credimus tanto libentius nostra 
velle expositione cognoscere , quanto te constat 
corde et opere divinis obsequiis, et piis actibus 
ferventius inhaerere: prudetitia Reg iae Sereni-
tatis agnoscat, quod flos iste Christum Regem 
exprimit, ac designat , qui de se ipso loquitur 
dicens ' Eg o flos c a mp i, et Iii in m c o li-
tt all i um: Aurum námque Regem non immerito 
dicitur denotare , cum ad hoc designandum a 
Magis figuraliter oblatum fuerit Sah/atori : ut 
per hoc Rex Regum et Dominus Dominantium 
monstraretur. Rubor autem, quo aurum colora-
tum est, et suffusum 5 Fassionem significat Re-
demptoris, de quo utique scriptum legitur: Quis 
est iste, qui venit de Edom, tinctis 
vestibus de B o sr a ? Et iterum : Quar e 
rubrum est i n dum ent um t uum, et v e-
sti menta t ua sicut calcantium in t o r-
culari? Odor autem hujus floris, Resurrectio-
nis ejus gloriam praefigurat, ut sicut ipse primo-
genitus rnortuorum ex multis fratribus , et resur-
gens a mortuis, jarn noti possit mortis vinculis 
detineri: qua et noctem nostram moriendo de-
struxit, et vttam resurgeudo in immortalitatis 
gloriam reparavit. Sane hujusmodi anfractus et 
climata omnium scelerum foeditate concreto, 
ta/rtns odor Dominicae Resurrectionis aspersit, 

• • \ 
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ut nulla pars orbis alienam se ab odoré isto seri-
tiat, vei expertem : sed omnes se gaudeant odo-
re hoc svavissimo spirituales nequitias in coele-
stibus jam vicisse. Porro , si ad ipsius Christi 
Resurr ectionem figuraliter denotandarn sanctae 
illae mulieres ad sepulcrum aromata detulerunt, 
svavitate redolentium unguentorum glóriám prae-
signantes : quae utique terrorem inferis , coelis 
gaudium, terris intulit sanctitatem. Haec sunt 
fili in Christo carissime ! quae in flore isto nőve-
ris figurari : ut tanto acceptior apud te et gra-
tior habeatur, quanto eum trifaria expositione 
signifiearis ajffectuosius diligere , et sincerius co-
lere didicisti. Petimus autem , et totis affectibus 
exoptamvs, ut ille fios aureus , qui omnes Reges 
et Prtncipes afitecedit, imo per quem Reges reg* 
nant , et ptrudentes describunt justitiam , terre-
num tibi regnum diuturno tempore sua ineffabili 
pietate conservet, et aeternum in illa felici re-
tributione justorum misericorditer largiatur*) 
Itt mindennek okát 's magyarázatát adta Ill-dik 
Sándor Pápa a' régi Kor gondolkodásához illőleg. 

Az érdemel még figyelmet az Arany ílósáról, 
hogy az illatos, vagy is különbféle szagokkal biró, 
és pirosságot is mutató. Mind a' két tulajdonságról 
nyilvánságos említést tészen III-dik Sándor Pápa, 
midőn a' P i r o ss á g által Krisztus kínszenvedését, 
az I l l a t o s s á g által pedig Krisztusnak ditső föl-
támadását jelenteti. De mind e' mellett is ő az illat 
fajokat meg nem határozza. Megnevezik ezeket vi-
lágosan a' régi Római Szertartásos Könyvek, mel-
lyekről már fölebb rövid említést ejtettem. A3 XI" 
dik Római Szertartásos Könyvben olvastatik : ,,Do-
minica Laetare Jerusalem, statio ad Jerusalem 
in palatio Sessoria/no , ubi Dominus Pontifex ho~ 
norifice cantat Missam , habens in manu sua 

*) Francisci Du Chesne , Históriáé Francorum Scriptores. 
Lutetiae Parisiorum, 1641. fol. Toiuo IV, pag. 768. 
epist. 17-
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rosam de áttro cum mu s co, Post Evangelium 
ascendit Pulpitum ? et praedicat de flore , et ru-
bere rosae et odoré; ostendens eam Populo. De* 
inde tractat de Evangelio. Factis laudibus et fini-
ta Missa, ibi aeeipit coronam, et coronatus cum 
ftrocessione , sicut mos est, redit ad palatium. 
Longe ante descensum Pontificis descendit Prae-
fectus, et pedester adextrat eum usque ad lo-
cum, ubi Pontijex descensurus est: ibi dat ei ro* 
sam , et praejectus oscnlatur pedes ejus. Acceptis 
laudibus , et celebrata corona , sicut inos est, 
Winnes redeunt ad propria*) 

A' Mabillonnál találtató XII-dik Római Szer-
tartásos Könyvben mondatik : „Dominica vero, 
qua cantatur Laetare Jerusalem, Camerarius re-
praesentat domino Papae in Camera rosam au* 
ream cum musco et balsamo: quam dorni* 
tius Papa portat in manu propria usque ad san-
ctam Crucem, ubi ea die debet Missam celebra-
re: eamdem deferens in reversione sua sirniliter 
usque ad locum, in quo descendit, ubi debet esse 
Praefectus, cui dominus Papa tunc dat rosam 
ipsam , et eadem die portat mitram aurifrixia-
tam. Sciendum est quod ipsa hora, qua Camera-
rius repraesentat rosam , dominus Papa debet 
accipere mitram aurifrixiatam**). 

Elojőnek mind ezek némelly kisded különbö-
zésekkel a' XlII-dik Római Szertartásos Könyvnek 
ime soraiban is: „Alia vero ojficia usque ad Dor 
tninicam de Laetare Jerusalem finnt, nt habetur 
in ordine: in qua Dominica Papa portat mitram 
cum aurifrisio, et vádit cantare ad Sanctam Cru-
cem , si est Romae. Et si est alibi, ubi piacet: 
et portat in manu quamdam rosam auream miro 
opere operaiam, in qua intus sunt muscus et 

*) Joannis Mabi l lon, Musei Italici Tomus II. Coniplectens 
aiuiquos Libros Rituales sanctae Romanae Pcclesiae. Lu-
teciae Parisiorum , 1724. in 4- to , pag. 135-

Musei ttalici Tomo I f , pag. 176-
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balsamum, et tenet ipsam in manu\ dum 
dicit Tertiam ; et dum calciatur et cum indui-
tur, servat eam Camerarius, et juccta ipsum 
hodie servat eam diaconus. Si Papa non cele-
brat y et induitur preciosis, quibus induitur in Do-
minica de Gaud etedet tenet ipsam rosam, 
cum sermociriatur , et in JVJissa servat ipsam 
subdiaconus juazta ipsum, qui servit de tobalia ; 
et dicta Missa reportat eam in manu, et Prae^ 
fecto Urbis vei alteri cui piacet eam dare, qui 
adextrat Papam tencndo fraenum equi pedes 
ad locum, in quo Papa descendit, et praecedit 
subsequendo usque ad Cameram; et Papa dat 
ei rosam, et iile osculatur ejus manus et pedes , 
et redit ad domum suam cum rosa decenter. Si 
Papa celebrat, dat rosam post descensum suum', 
si vero rinn celebrat , dat rosam in Camera sua. 
Quid vero rosa haec , aurum, muscus et bai-
sam um, quae sunt intus in ea , et quod 
tali die portatur , si^nißcent, diligenti inquisitori 
servatur,u 

Végre a' XV-dik Római Szertanásos Könyvben 
még bővebben 's az apróságokig is , a' fontosságokig 
is , kiterjeszkedvébben íratik : „Dominica quarta 
Quadragesimae , quae vocatur de Rosa , 
seu Laetare Jerusalem, Sermo et Missa 
mandantur. Statio ad Sanctam Crucem. Si Papa 
sit in Urbe, bono mane celebrat secrete et basse 
Missam suam , nisi vellet facére sermonem : 
quia tunc etiam diceret Missam. Jd certo nota, 
quod quandocunque Eomanus Pontifeoc facit ser-
rnonem , debet etiam Missam celebrare\ et etiam 
quicunque alius Praelatus eodem modo. Finita 
ergo Missa, intrat Cameram suam, et parat se 
eundi ad magnam Missam 

„Quod si Papa fuerit in Urbe, paret se in 
Camera more solito cum mitra aurifrisiata no-
bile , sed non preciosa \ alias portar et auri-

*3 Musei ltalicí Tomo I I , pog, 2,'6. 
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frisiatam simplicem: sed propter processionem 
portat nobilem illám cum imaginibus. Quo in-
duto venit Camerarius cum rosa aurea , et fleocis 
genibus praesentat Papae, et osculatur ei ma-
num : et sacrista praesentat b a l s am um cum • 
masquet o, quae debet recipi ab aliquo Cubi-
culariorum Papae; et Papa. infundat super 
rosam b a l s a m u m et musquetum, et sic 
bajulans rosam eccit de camera, et vádit ad ca-
pellam suam ; vei, sz" zVz Urbe fuerit, ac? san-
ctam Crucem in Jerusalem. In rrianu sinistra 
eam tenet, eí cz/m a/m signat\ et sic eam tenet, 
quando jacit confessionem , e/sz no« celebrat : 
quoniam tunc, í / zzm incipiet Confiteor, í/z-
ctam rosam tradet diacono cardinali, qui eum 
$ervit a decctris; eí posí osculationem altaris et 
incensationem iterum recipit, dicto prius Introitu 
Missae, de manu praedicti Diaconi: et sic te-
net eam. Quod si aliquis celebret coram eo, il-
lám non dirnitt.it in tota Missa, nisi dum flectit 
genua ante medium altaris, et in elevatione Cor-
poris Christi, et dum dicitur Laetatussumj 
et etiam dum dicit Mas orationes, dimittit 

„/Vota quod Semper diaconus cardinalis in 
capiendo et dando dictam rosam debet osculari 
manum Papae.**-

„Nota quod in praesenti Missa , si esset ah-
quis Rex, et Papa non celebraret, ipse Rex se~ 
deret inter primos duos episcopos cardinales. 
Quod si Papa faceret officium , seder et super 
bassam et nudam chatedram sine scabello ad 
desetrum Papae prope episcopum cardinalem, 
qui Papae servit, quasi inter ipsum et subpri-
orem Episcoporum 

,,Notandum quod in Missa praesenti, dato 
quod Papa non celebraret , consveverunt dare 
VII, annos et VII. quadragenas de Indulgentia. 
Missa vero finita ^ dominus Papa dictam rosam 
in manu portat usque ad cameram suam: vel 
£i sit in Urbe, usque ad Lateranense palatium-
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e/ dum revertitur, sequuntur eum omnes nobiles 
in curia praesentes. Et dum cid cameram suam 
redierit , si sit extra urbem, dat ipse dominus 
Papa rosam nobilioriuel Uli soli, cui mag is 
piacet: et Lile in contineriti flectit genua, et os-
culatur pedem Papae , dato , etiam si esset ftesc. 
Deinde Papa recipit ipsum ad osculum oris. Quo 
facto, ille recedit cum comitantibus diaconibus 
antiquioribus cardinalibus, et cum illo equitant 
aliquantulum per civitatem , quantum sibi pia-
c e t * )